
98  diário oficial Nº 36.279 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2025/2880951, de 25/06/2025-CORH/
SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0390/2025, de 25/06/2025, 
publicada no DOE n° 36.277, de 27/06/2025, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de AGOSTO/2025, ao servidor 
abaixo relacionado, lotados nesta SEOP.

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

6696/1 Guilherme Augusto Miran-
da Cabral

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Enge-

nheiro Civil

02/05/2024 a 
01/05/2025

18/08/2025 a 
16/09/2025

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1214839

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 39/2025 - COSANPA.
OBJETO: Este Instrumento tem como objeto a locação de veículos tipo 
Caminhão (com motoristas e ajudantes) com as implementações de equi-
pamentos necessárias, com quilometragem livre, para atendimento as fu-
turas demandas da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, de 
acordo com as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025-UETR e na Proposta de preços da 
CONTRATADA.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2025.
DATA DE VIGÊNCIA: 27/06/2025 à 26/12/2025.
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
CNPJ: 13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 7.302.675,12 (sete milhões, trezentos e dois mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais e doze centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1214603

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022 – COSANPA.
Objeto: Alteração qualitativa com acréscimo e decréscimo de quantitativos
Data de assinatura: 27.06.2025.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
CNPJ: 25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1214647

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que re-
alizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para a 
Aquisição de kits de ferramentas de materiais hidráulicos para manutenção 
predial, nas condições, quantidades e características definidas, a fim de 
atender às necessidades das capacitações previstas no PRODESAN PARÁ, 
pelo período de 12 (doze) meses.
A abertura do certame ocorrerá no dia 11/07/2025, às 9h00min, no ende-
reço eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível gratuitamente na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.
br/.
Belém/PA, 27 de junho de 2025.
Paulo César N. Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1214585

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 247/2025 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº E-2025/2810835, 

que trata do afastamento do Assistente Técnico, DANIEL FERNANDES 
NETO, matrícula nº 57175381/2, no período de 16.06.2025 a 05.07.2025, 
por motivo de Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo RAIMUNDO NAZARENO BRABO DA 
SILVA, matrícula nº 3191583/1, para substituir o Assistente Técnico em 
tela, no período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 16.06.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1214996
PORTARIA N.º 245/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no 
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias 
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem 
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
E2025/2833647;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, ANDREY WILSON CAR-
DOSO BATISTA, matrícula nº 5985968/1, ocupante do cargo de Assessor 
da Presidência, lotado na Diretoria de Programa Especial de Moradia - DI-
PEM, no período de 06/06/2025 a 10/06/2025, com o objetivo de realizar 
a entrega de benefícios do Programa Habitacional Sua Casa, no município 
de Conceição do Araguaia, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 ½ (quatro e meia) diárias, 
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81, 
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1214658
PORTARIA N.º 246/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no 
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias 
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem 
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
E2025/2826694;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, THAIS CRISTINA GO-
MES PINHEIRO, matrícula nº 5962074/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotada na Célula Executiva de Assistência Social - CEASS, no perí-
odo de 06/06/2025 a 10/06/2025, com o objetivo de realizar a entrega da 
2º etapa de benefícios do Programa Habitacional Sua Casa, no município 
de Conceição do Araguaia, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 ½ (quatro e meia) diárias, 
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81, 
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1214653
PORTARIA N.º 241/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado 
nomDOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de di-
árias no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para 
viagem nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
E2025/2706063;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, ELIELSO BENASSULY 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57196504/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na Célula Executiva de Engenharia - CEENG, no período de 
10/05/2025 a 13/05/2025, com o objetivo de realizar a entrega de bene-
fícios do Programa Habitacional Sua Casa, no município de Bom Jesus do 
Tocantins, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 04 ½ (quatro e meia) diárias, 
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.111,81, 
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1214667


